平成３０年第１４回教育委員会定例会会議録

１ 日 時  平成３０年１２月２１日（金）１５：００～１６：１０

２ 会 場  教育委員会 会議室

３ 出席者  浅井教育長・萩原教育長職務代理・小西委員・栗原委員・

西田委員・教育次長（管理担当）・教育次長（指導担当）・

管理課長・学校教育課長・生涯学習課長・生涯学習課主幹・

  体育振興課長・人権教育推進室長

教育長 ： それでは、平成３０年第１４回相生市教育委員会定例会を始めさせてい

ただきます。それでは日程２、議事録署名委員の指名を行います。小西委

員を指名します。よろしくお願いいたします。

小西委員： はい。

教育長  ： 日程３、事務局出席職員の報告をお願いします。

管理課長： 両教育次長、各課長、書記としまして管理課副主幹が出席しておりま

す。以上でございます。

教育長 ： 日程４、経過報告をお願いします。

教育次長（管理・指導担当）：それでは、１１月２２日の教育委員会定例会以降の経

過につきましてご報告させていただきます。資料の方をお開き願います。

 （経過報告に基づき以下の事業について概要説明）

11/22 総務文教常任委員会

11/24 冬季ジュニア陸上競技教室・陸上競技合同練習会

11/25 文化祭 邦楽演奏会 社交ダンスパーティ

11/25 相生市コスモスマラソン大会

11/28 県教委学校訪問（青葉台小学校）

12/1  特別展「あいおい幼稚園の１００年」

12/3  小学校授業時数確保検討会議

12/6  校長会

12/4  平成３０年第５回定例市議本会議

12/7  総務文教常任委員会

12/9  相生湾チビッ子駅伝競技大会

12/10 税に関する中学校・高校生の作文表彰式

12/11 教頭会

12/12 市内特別支援学級生活単元学習（双葉小）

12/13 給食終了（幼稚園）

12/16 人権ふれ愛コンサート

12/16 ＰＴＣＡ活動実践発表会

12/19 給食終了（小学校・中学校）

教育長 ： 説明は終わりました。その他追加説明はありますか。

管理課長： ございません。

教育長 ： それでは質疑に入ります。経過報告全体に渡って、何か質問等がござい

ましたらどうぞ。

教育長 ： 質疑がないようですので経過報告をご了承願います。

日程５、議事に入ります。（１）報告事項、ア『報告第３１号 平成３０

年度教育費補正予算（１２月）（案）について』を議題といたします。事務

局より説明をお願いします。

管理課長：（提出議案に基づき説明）

※説明の要旨：平成３０年度教育費の補正内容及び教育長が臨時に代決したことにつ

いて報告。

教育長 ： 説明は終わりました。本件について、何かご質疑はありませんか。

教育長 ： 質疑はないようですので、本件については報告を了承いただけたものと

いたします。

教育長 ： 続きまして、イ『報告第３２号 相生市教育委員会だよりの発行につい

て』を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

管理課長：（提出議案に基づき説明）

※説明の要旨：相生市教育委員会だよりの発行について、平成３０年度１月号広報紙

に折り込み、全世帯に配布する予定。今回発行予定の第１３号の掲載内容

について説明。

教育長 ： 説明は終わりました。本件について、何かご質疑はありませんか。

教育長 ： 質疑はないようですので、本件については承認いただけたものといたし

ます。

教育長 ： 続きまして、ウ『報告第３３号 公文書の公開請求について』を議題と

いたします。事務局より説明をお願いします。

学校教育課長：（提出議案に基づき説明）

※説明の要旨：教科書採択に関する公文書公開請求について報告。

教育長 ： 説明は終わりました。本件について、何かご質疑はありませんか。

教育長 ： ないようですので、本件については承認いただけたものといたします。

教育長 ： 日程６、その他に入ります。『(1) １１月分学校事故発生状況報告、(2)

１１月分不登校等の状況報告、(3) 小中学校におけるいじめの現状報告』

をまとめて報告願います。

学校教育課長：（提出資料に基づき説明）

教育長 ： それでは、ただいまの報告について、何かご質問等ございませんか。

教育長 ： 頸椎骨折というのはひびがはいったかもしれないということで軽傷なの

ですね。

学校教育課長：ＣＴ等の診察を行った結果、医師からはもしかしたらということで、

安全のため、処置いただきました。診断名としては頸椎骨折と出さざるを

得ないということです 。

教育長 ： 入院せずに普通どおりに通学しているということですね。

学校教育課長：はい。

教育長 ： その他、何かご質問等ございませんか。

教育長 ： 質問はないようですので、そのようにご了承願います。

 次に、『(4) １月分行事予定報告』をお願いします。

各課長 ：（資料に基づき、主だったものを報告）

        ２月の定例会は ２／１８（月）１３：３０～

教育長 ： 説明は終わりました。ただいまの報告について何かご質問等ございませ

んか。

教育長 ： ないようですので、そのように了承願います。

教育長 ： 次に『(5) その他』について事務局何かありますか。

管理課長： 配布物の確認（平成３０年第５回定例会市議会一般質問通告表、１００

周年を迎えた相生市立幼稚園、平成３０年度じんけん第４５集、兵庫県市

町村教育委員会連合会平成３１年度事業内容予定一覧、時報市町村教委、

他市町教育委員の異動報告）

教育長 ： 他には何かありますか。

教育長 ： この際ですので、教育委員さんから何かございますか。

教育長 ： 特にないようですので、平成３０年第１４回教育委員会定例会を閉会さ

せていただきます。どうも、ありがとうございました。

１５：１５ 終了